

Số: 57/KH-UBND

Bắc Thủy, ngày 09 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 03/5/2024 của UBND huyện Chi Lăng về triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Bắc Thủy ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về công tác truyền thông về quyền con người theo Công văn số 5768/BTTTT-TTĐN ngày 28/11/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 02/3/2023 của UBND huyện về triển khai Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” trên địa bàn huyện Chi Lăng, nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt là thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác truyền thông về quyền con người.

2. Yêu cầu

Các hoạt động thực hiện Đề án cần đa dạng, thiết thực, hiệu quả, xác định nội dung, cách thức thực hiện, bảo đảm phù hợp với địa bàn, đối tượng và nguồn lực của địa phương, tránh dàn trải, hình thức, lãng phí. Trong quá trình thực hiện cần phối hợp, lồng ghép với việc triển khai các chương trình đề án khác về PBGDPL để triển khai hiệu quả công tác truyền thông về quyền con người.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

1.1. Nội dung phổ biến

- Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến Luật pháp quốc tế về quyền con người, trong đó đặc biệt quan tâm tới 07 công ước quốc tế cơ bản về quyền con người mà Việt Nam là thành viên gồm: (1) Công ước về các Quyền Dân sự và Chính trị; (2) Công ước về các Quyền Kinh tế, Xã hội và Văn hóa; (3) Công ước về Xóa bỏ mọi hình thức phân biệt đối xử với phụ nữ; (4) Công ước về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc; (5) Công ước về Quyền Trẻ em; (6) Công

ước về Quyền của Người khuyết tật; (7) Công ước Chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo hoặc hạ nhục con người; kinh nghiệm quốc tế về đảm bảo và thúc đẩy quyền con người. Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quyền con người; kết quả nội luật hóa và triển khai thực thi các cam kết quốc tế về quyền con người, các cam kết quốc tế song phương và đa phương mà Việt Nam là thành viên hoặc có kế hoạch gia nhập.

1.2. Các hoạt động thực hiện

- Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quyền con người thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại xã.

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền (thông qua các cuộc tuyên truyền, PBGDPL, qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông trợ giúp pháp lý...) tại các thôn trên địa bàn xã, Trang thông tin điện tử của xã.

- Phối hợp biên soạn và phát hành đề cương tài liệu tuyên truyền, xây dựng các phóng sự truyền thanh, truyền hình, video clip tuyên truyền trên các kênh thông tin đại chúng... để tuyên truyền, phổ biến các văn bản tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về quyền con người đến Đoàn viên, Hội viên thông qua các hoạt động “Ngày pháp luật”...

2. Công tác góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền con người

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền con người; theo dõi việc thi hành pháp luật để tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện.

Kịp thời góp ý, thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương và địa phương liên quan đến quyền con người, đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công chức Tư pháp - Hộ tịch phối hợp với các công chức chuyên môn và các tổ chức chính trị- xã hội chuẩn bị các nội dung tài liệu, nội dung để triển khai tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn, định kỳ thực hiện báo cáo kết quả theo quy định.

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị-xã hội căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tiễn của địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2024 của UBND xã Bắc Thủy./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (bc)
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- UBMTTQVN xã và tổ chức ct-xh xã;
- Công chức có liên quan xã;
- Lưu; VT, TP. (LTD).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Dương